四川省人民政府

关于成都双流国际机场提质改造工程

可行性研究(代立项)报告的批复

川府函〔２０２３〕８７ 号

四川省机场集团有限公司:

你公司«关于成都双流国际机场提质改造工程可行性研究报

告的请示»(川机场集团〔２０２２〕２ 号)、«关于成都双流国际机场提

质改造工程新增离港系统升级改造建设内容的请示» (川机场集

团〔２０２２〕４３８ 号)及相关附件收悉ꎮ 经研究ꎬ现批复如下ꎮ

一、为提升成都双流国际机场运行保障能力ꎬ推动成都国际航

空枢纽“两场一体”高质量运营ꎬ原则同意实施成都双流国际机场

提质改造工程(项目代码:２２０１－５１００００－１８－０１－７１６２８２)ꎮ

二、项目建设内容及规模:改造西跑道、东跑道及部分跑滑系

统ꎬ改造部分内侧围界ꎬ更新西跑道消防管网ꎻ改造 １ 号、２ 号航站

楼安检及值机系统、１ 号航站楼的行李系统ꎬ相应改造土建、给排

水、暖通、供电、弱电、消防等设施ꎻ将卫星厅改造为公务机候机楼ꎻ

货运区增加 ３ 条货运通道ꎻ建设 １ ３ 万平方米的信息中心大楼

( ＩＴＣ)ꎬ升级信息系统平台ꎬ建设灾备系统、“两场一体”协同运控
—１—

平台、智慧能源系统ꎻ改造民航变电站和西跑道 １０ 千伏供电设施ꎻ

改造 １ 号、２ 号航站楼停车区域及航站区陆侧道路ꎻ改造 １ 号、２ 号

航站楼楼前 １３ ４ 万平方米区域的环境及水电设施ꎻ配置 ５ 辆特种

车辆ꎻ按规范要求建设安保设施ꎻ改造部分区域服务设施ꎮ

三、项目估算总投资为 ３００５４７ 万元ꎬ其中资本金占总投资的

６０％ ꎬ除申请民航发展基金外ꎬ省级安排省预算内基本建设资金

８０００ 万元、省级财政资金 ８０００ 万元ꎬ成都市双流区人民政府安排

财政资金 ３００００ 万元ꎬ其余部分由四川省机场集团有限公司安排

企业自有资金解决ꎮ 资本金以外投资由四川省机场集团有限公司

自筹解决ꎮ 项目建设工期为 ３６ 个月ꎮ

四、四川省机场集团有限公司作为项目法人ꎬ负责本项目的组

织实施和管理ꎮ

五、本项目勘察、设计、施工、监理和重要设备材料采购等均采

用公开招标方式ꎬ招标组织形式为委托招标ꎮ

六、在后续阶段要重点做好以下工作:

(一)结合项目推进情况和双流机场向天府机场转场的窗口

期条件ꎬ进一步优化改造方案和不停航施工管理方案及措施ꎮ

(二)严格按照«政府投资条例»等有关规定ꎬ加强项目管理ꎬ

严格控制投资ꎬ严防新增地方政府债务风险ꎮ 建设过程中要实行

项目法人责任制、招标投标制、工程监理制和合同管理制ꎬ在招标

投标过程中严格执行«中华人民共和国招标投标法»等有关规定ꎮ

项目进展情况要及时通过四川省投资项目在线审批监管平台如实
—２—

报送ꎮ

(三)要落实以工代赈工作要求ꎬ结合项目实际ꎬ积极吸纳当

地群众参与项目建设ꎬ带动群众就业增收ꎮ

(四)项目设计、建设及运行要全过程落实国家建设项目安全

管理有关规定ꎬ建设项目安全设施要与主体工程同时设计ꎬ对涉及

施工安全的重点部位和环节应在设计文件中注明ꎬ并提出安全质

量防护措施ꎬ确保工程质量和安全ꎮ 要严格落实生态环境保护要

求ꎬ细化环境保护相关措施ꎬ有效预防或控制不良生态环境影响ꎮ

四川省人民政府

２０２３ 年 ４ 月 １８ 日

—３—